Vestis

Vestis longum fyrma trahens serica & cærulei coloris Liliis aureis aspersa, futuram Galliarum Imperatricem designabat.

Ad latus scenæ & Regis dextrum Hercules, non Leonis exuvias, quarum carior annona, sed pelle Libystidos Vrsæ semicinctus, manu clavam tenebat, qua tot monstra, Hydras, Leones, Tauros, Cerberos, Antæos, Cacos contûdit. Non poterat aptior Sposso Regi assignari Paranymphus, quam qui bellicæ virtutis laude, fortitudinis, prudentiæ, constantiæ gloria, tyrannidis pertinaci odio, scelegum avertuncatione, libertatis vindicandæ zelo, αλεξιακὸν illum & αποτρόπαιον Herculem referret. Ad pedes Herculis demissum scutum Liligeri Regni insignia habebat. Huic se Mars gladium manu vibrans socium præbebat, sine quo numine nec bella suscipi nec confici posse olim creditum. Nec alienum, Gallici Martis nuptiis Threicum interesse.

Reginæ latus Paranympha Pallas cludebat, Sapientiæ Dea, quæ Reginis præbit, & ad rectè faciendum ducit, ut honesta à deterioribus, utilia à noxiis discernant, & quantum in se est regnorum incolumitati studeant. Hoc conspectu prudentiam Mediceam Regum fortissimo nubere scena loquebatur. Ex hastæ supraemna culpide vexillum fluebat Mediceæ dominus insignia ostentans. Ægis nos Medusæ vultu, sed iisdem insignibus inscripta Reginam illustris familiæ commonefaciebat. Placuit harum elegantiarum industrio inventori, foedos crudosque vultus & vipereum caput avertere ab amabilis Reginæ vultu & nuptiarum sacris.

I N S P E C T A C U L V M.

En, bellatori nubis MEDICEA marito.

Et Princeps Italum nobile fedus adit.

Et rutilis juxta fulgens HENRICVS in armis,

Hac sibi sceptrorum spem genitrice facit.

Herculis hic faciem videoas, hic Pallada. quorum

Hec regnis mentem commodat, ille manum.

Quia de Nuptiis Regiis sermo est, referam non ut grave ac severum aliquid, sed laboris & industria plenum: Avenionenses, tunc cum nuptura Regi Avenionem venisset Regina, in arcubus & theatris septenarium numerum, qui auspicatus & bona criseos haberi solet, elegisse, ut Regi & Reginæ & urbi multis in rebus convenientem. Nam vii palatia in ea, totidem paroecias, vii monasteria antiqua, vii devotarum virginum asceteria, vii prochotrophia, scholas totidem ac portas esse, Regem tunc septies septem annos natum; novies septimum repetita à Pharamundo origine numerari: Ad Arcas juxta Diepam ter vii die viibris feliciter certatum fuisse: Euriaca pugna in vii agmina quadrata exercitu instructo pugnasse: eam pugnam pridie Eid. Martias, hoc est bis septimo mensis die viciisse: ad Fontem Francicum vii mense anni communis, hoc est Julio, & bis septima hora, hoc est secunda post meridiem, Regem pugnasse, & eodem mense in S. Dionysii templo solenni ceremonia majorum religioni nomen dedisse: Samarobrigam Ambianorum ab Hispanis anno cœlo xcvi captam & septenario anni Solaris mense receptam: xxvii Februarii regia insignia Autrici Carnutum pompa ingenti sumpta, & ter septimo die Iunii pacem cum Hispanis

spanis factam: Reginam xxvii annis natam: Ferdinandi vii ex Austria familia Imperatoris neptem: xvii triremibus adve&tam advenisse: prætoriam vero xxvii passus longam, xxvii utrinque remigum ordines habuisse. Addamus & nos tot septenariis septenarium unum, vii anni Solaris mense Amstelodamense Emporium ingressam esse Reginam.

Ar gravius de Nuptiis hisce apud Reginam Massiliæ dixit Guilielmus Varius Præses. Adscribam orationem, tanquam futuræ secunditatis Regiæ prædagam & prænunciam:

Ad optatissimi Gallia toti adventus tui fæmam, Christianissima Reginæ, ecce Themidis adyta, Iustitia sacra & penetralia cuncti deserimus, ut pedibus tuis advoluti, qui alios ad obsequium cogimus, obedientia Tua Majestati præstanta exemplo prairemus, & fidem voti religione obligatam hoc longe honorificentissimo officio defuncti exsolveremus. in te tuoque adventu desideria omnia publica, cuncta vota exhausta, & consumpta sunt, nihilque ad summa felicitatis cumulum deest, nisi ut qua Deus Opt. Max. bona consulit, propria deinceps faciat, & felicitate per te concessâ, quam diutissime fruamur. Rex nobis contigit, virtute prestans, benignitate admirabilis, fortitudine incomparabilis, qui laboribus suis Regno quietem, periculo proprio securitatem, victoriis gloriâ conciliavit. verum in tanta seu letitiâ seu felicitate nonnunquam tristis cogitatio subibat, humana conditionis fines à natura præstitutos esse, nihilque sub caelo perpetuo durare, & quod cuncti assiduis votis immortale exoptabant, aliquando desitum. solitudinem vero illam & calibatum in quo Rex degebatur; vitam ipsi, que cunctis adeo cara erat, minus gratam reddere, & spem heredis, cui quantum patri debebat, tantum olim debitura esset Gallia, adimere. in hac futuri anxia cogitatione defixis, quasi caelo domissa nobis illuxisti, cunctasque tristitiae mu-

becculari vultus tui splendore discubisti, & tranquillitatis, quā sub optimo principe quasi precario fruebamur, solidum gaudium fecisti, spe hūud dubia fore, ut adspicente Dei gratia in familia regia intermortua per tot annos successionis spes per te renovetur, & digna tanto regno numerosa progenies, qua patrem virtute, matrem sanctissimis moribus referat, ad regni alioqui nutantis fulcimentum succrescat. proinde devoti numini Majestatique Tua faustum felicemque tuum ad latus Gallicum appulsum gratulamur. Deinceps supplices comprecanner, ut diis apud nos & nobis feliciter regnes: ut seculum quod nunc ingredimur, cum desinet, te cum Rege marito superstite incolunem videat, & qua ventura sunt, beatam tot Regum ex te nasciturorum matrem pradicent. magni Regis & cui vix patrem priora secula habuerunt, uxor venis, magnitudinem Austriae familie, unde orta es, prudentiam scpiens iamque Medicea, unde nomen trahis. tecum in domum eius inferens. vicissim memor esto, idque tibi multoties repetitum puta, non solum te ad potentissima toto Christiano orbe Regna titulos, sed etiam ad beneficentissima tot populorum, quorum Rex pater est, matri munus per hoc matrimonium à Deo vocatam: age ergo, & ut tori consors, sic regie sollicitudinis in posterion particeps, hanc gloriam occupa, & populos imperio communis subditos, de quorum salute & quiete a fiducie Rex cogitat, pari erga Francogalicum nomen, cui nunc omnime felici inserta es, caritate prosequere, ut lati non solum ipsi tibi seruiant, sed vicini eandem felicitatem cum à suis principibus adepti fuerint, eam se tuo exemplo debere fateantur.

Exhibuimus Nuptias spectaculo. Nunc ut à specie maximarum rerum & fictis imaginibus ad res ipsas & vera dramata Lectorem revocem, Nuptiarum modum formamque prout inchoataz alibi, alibi consummatæ fuere, maxi mi Thuani verbis exponam: *Inter multiplices (inquit ille) instantis bellis curas serium de matrimonio Regis cum MARIA MEDICEA Francisci Magni Estruria*

Etruria ducis F. negotium minime intermissum est. prius cum Margarita Henrici II F. & Caroli IX sorore ante XXXIII annos contractum, cum sententia à Francisco Ioūsa Cardinali lata nullum esset declaratum, primus Nic. Brulartus Sillerius, qui apud Pontificem regis oratoris munere fungebatur, Florentiam cum mandatis amplissimis excurrit, ut conditionibus jam agitatis & conventis Regis nomine subscriberet. postea Rex in Sabaudiam profecturus, speciale mandatum sponsalitia contrabendi ad Ferdinandum Magnum Etruria ducem, MARIAM patrum, per Rogerium Bellogerdum magnum Francie hipparchum mittit, qui cum XL è nobilitate delecta Massilia solvit, & Liburnum XII Kal. VIII br. appulit, triduo post Florentiam ingressus, & à Ioanne & Antonio familia Medicea naturalibus liberis perhonoris exceptus. ex Palatio Pitiorum obviam ei processit Ferdinandus ipse Magnus Etruria Dux cum omni aulico comitatu, & post mutuas salutationes, ac gratulationes, cum mandata qua à Rege Bellogardius habebat, intellexisset, ambo in Palatium perrexere, & Bellogardius ad MARIAM deductus literas ei Regis manu scriptas porrexit, & mandata ampliora fidei sua commissa exposuit. VI Non. VIII br. Vincentius Mantua Dux cum Heliionora MARIAM sorore, quam in uxorem duxerat, Florentiam venit, & postridie Reip. Veneta orator Petrus Aldobrandinus Cardinalis ad Regem legatus de pace destinatus in itinere Florentiam divertit, ut nuptialibus ceremoniis Pontificis nomine interesset. IIII Non. urbem solenni pompa ingressus, quem ad portam usque urbis Magnus Dux cum magno non solum aule, sed universi sacri ordinis comitatu venientemcepit, & ad latus sinistrorum cum eo incedens ad majus templum deduxit; ubi in pedes ambo descenderunt, & post peractas publicas processus in Palatium discesserunt. à coena qua lautissima parata erat, ad MARIAM salutandam Aldobrandinus perrexit. die sequenti nuptiales ceremonia peracta, ipso Legato sacra peragente, & ad dextram MARIAM

R I A , ad levam Magno Etruria Duce Regina patruo
adstantibus.

Atque hæ quidem Nuptiæ fiduciariz suere. At postquam ex Italia in Galliam appulit Regina, & Lugdunum venit, ipsa matrimonii solennia Rex ipse absque fidejussore explevit. Hic Regina totos octo dies Regem, qui ad S. Catharinae propugnaculum profectus fuerat, tandem v. Eid. xbris adproperare intellectus, & eo die adfuturum. Cœnam temporius cum sumisset & in proximum conclave concessisset, præstò Rex militari habitu adfuit. Tum celebrata denud Nuptiarum Florentiæ contractarum, solennitas fuit, frequentissimo principum, procurum & illustrium matronarum, necnon oratorum externorum cœtu, cui inter alios Carolus Ligneus Arembergii Comes, Alberti & Isabellæ Archiducum nomine interfuit.